HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /NQ-HĐND
	Sa Thầy, ngày     tháng 7 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng –
an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA THẦY
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Sau khi xem xét Báo cáo số 244/BC-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành với đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018, trong 6 tháng cuối năm 2018 tiếp tục đẩy mạnh thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND ngày 20/12/2017 của HĐND huyện và các nhiệm vụ, giải pháp tại Báo cáo số 244/BC-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện, trong đó nhấn mạnh những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chuẩn bị tốt các điều kiện về đất đai, giống, hỗ trợ kỹ thuật để sản xuất vụ mùa, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai tốt các phương án phòng, chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai, tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn đối với các công trình trọng điểm, thiết yếu. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, thông báo, hướng dẫn cho nhân dân biết để chủ động phòng, chống, ứng phó với các tình huống thiên tai do mưa dông, lốc gây ra; thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn phá rừng và chống người thi hành công vụ. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp xâm canh, phát rừng làm nương rẫy; khai thác vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép trên địa bàn. Có kế hoạch vận động hiệu quả phát triển trồng rừng phủ xanh đất trồng, đồi núi trọc, trồng cây dược liệu dưới tán rừng; phát triển chăn nuôi đại gia súc theo hướng công nghiệp và bán công nghiệp; khai thác hiệu quả nguồn thủy sản vùng lòng hồ thủy điện.
2. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, trong đó tập trung truy thu các khoản thuế nợ đọng và khai thác các nguồn thuế mới phát sinh tại các địa phương để hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2018. Trong đó, cần đẩy nhanh công tác đấu giá quyền sử dụng đất thuộc các dự án đấu giá đất để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng theo danh mục đã được phê duyệt.

3. Tập trung chỉ đạo các ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân, thanh quyết toán các ngồn vốn đầu tư trên địa bàn gắn với công tác đảm bảo và nâng cao chất lượng thi công xây dựng các công trình. Triển khai đồng bộ các giải pháp về xây dựng nông thôn mới mà trọng tâm là việc lồng ghép các nguồn vốn và huy động sự đóng góp của người dân và cộng đồng trong công tác xây dựng nông thôn mới. Chú trọng triển khai xây dựng các công trình đường giao thông, thủy lợi, các công trình xây dựng dân dụng thuộc danh mục các công trình đầu tư xây dựng nông thôn mới năm 2018.

4. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, học sinh để khai giảng năm học mới 2018-2019. Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện hiệu quả Nghị quyết 05/NQ-TU, Nghị quyết 04/NQ-HU đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường. Quản lý, giám sát việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường. Tổ chức rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; nâng cao chất lượng các trường trọng điểm của huyện. Tiếp tục duy trì tốt phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 1 và phổ cập giáo dục THCS. Triển khai tốt Chương trình sữa học đường nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng, góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em Mẫu giáo, Tiểu học tại các trường: Mầm non Rờ Kơi, Mầm non Ya Xiêr, Tiểu học Rờ Kơi, Tiểu học Ya Xiêr. Triển khai đồng bộ các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh mùa mưa, nâng cao chất lượng khám và điều trị tại các cơ sở y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh, khám chữa bệnh tại các cơ sở y dược tư nhân; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế năm 2018 trên địa bàn.

5. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội nhất là các chính sách ưu đãi người có công, người nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ, chú trọng giải quyết chế độ cho người có công; triển khai hỗ trợ nhà ở cho người nghèo theo chương trình 167 giai đoạn 2, nhà ở cho người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày tái thành lập huyện (01/01/1979 – 01/01/2019). Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục công nhận điểm du lịch cấp tỉnh trên địa bàn huyện Sa Thầy.

7. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh kiểm tra cải cách hành chính và thực hiện công vụ. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh. Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp cố ý chây ì và lợi dụng khiếu nại, tố cáo để gây rối.
8. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa tai nạn giao thông.

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao:

1. UBND huyện tổ chức thực hiện; đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện.

2. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện và các đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội vận động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá X, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày     /7/2018./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-LT.
	    CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

PAGE
3